2 3
本書推薦の言葉
　ランドクルーザーは1951年警察予備隊向けに開発した機動車から始まり、2016年で誕生65年を数える、ト
ヨタで最も長い歴史を持つクルマです。そしてこのクルマは、これまで一貫して信頼性、耐久性、走破性を主
眼として開発を進めてきました。そうした点において、世界中のお客様から最も信頼されているクルマであり、
またトヨタの海外進出にあたり大きく貢献してきたクルマでもあるのです。ランドクルーザーの長い歴史は、「トヨ
タ」という、自動車メーカーのイメージを形成してきたシリーズでもあります。
　このようなランドクルーザーの歴史を物語る書籍が、本書の著者の一人であるALEXさんによって海外から

H：H型ディーゼルエンジン(H型、2H型、12H-T 型 )
B：B型ガソリンエンジン(20 系のみ）
その他のエンジンはエンジン型式の前の数字を除いたアルファベッ
トが使われる。
例：1FZ 型エンジン搭載モデルは FZがエンジン種別として使用さ
れる。
ランドクルーザーを意味する
ボディ形状
V：バン
P：ピックアップ
無印：ソフトトップ
ハンドル位置
R：右ハンドル
L：左ハンドル
シリーズを表す
2：20系
3：20系 35型モデルのみ
4：40系
5：FJ55、FJ56 型のみ
6：60系
7：70系
   8：80 系
   9：90 系
10：100 系
12：120 系
15：150 系
20：200 系
シリーズの中での各モデルを表す
日本国内モデルには表記なし
型式 (モデルコード)の読み方
※上記は基本的な読み方を解説したものです。シリーズによってはボディ形状の表記がなかった
り、別の記号が使われたりしているものがあります。70系ヘビーデューティモデルでも1999年8月
以降はボディ形状の表記がありません。
目　次
	 ■本書推薦の言葉　小鑓貞嘉／3
	第1章	 トヨタBJ型 〜伝説の始まり〜（1951－1955）		 	7
	第2章	 20系 〜進化の始まり〜（1955－1959）		 	15
	第3章	 40系 〜オーラ〜（1960－1984）		 	25
	第4章	 FJ55型 〜最初にして本当のステーションワゴン〜（1967－1980）		 	43
	第5章	 60系 〜初の豪華ステーションワゴン〜（1980－1989）		 	53
	第6章	 70系 〜新しきクラシック〜（1984－）		 	63
	第7章	 80系 〜タイヤをはいたゴジラ〜（1989－1997）		 	81
	第8章	 90系 〜プラドの独立〜（1996－2002）		 	91
	第9章	 100系 〜先駆者たれ〜（1998－2007）		 	97
	第10章	 120系 〜テクニシャン〜（2002－2009）		 	107
	第11章	 150系 〜ハイテクオフローダー〜（2009－）		 	113
	第12章	 200系 〜オートマチックオフローダー〜（2007－）		 	119
	 	 終わりに		 	128
	 ■Model	Line-up／130
	 ■ランドクルーザー系統図／131
	 ■ランドクルーザー生産年表／131
	 ■エンジン諸元表／166
	 ■主要諸元表／170
	 ■トランスミッション／173
	 ■トランスファー／173
	 ■「ランドクルーザー」「レクサスLX・GX」販売台数／174
	 ■参考文献／176
	 ■あとがき／177
	 ■本書刊行にあたって／178
6 7
第1章
トヨタBJ型

注)
・すべてのモデルで生産開始および終了した月は不明（明記してあるものを除く）
・ショートホイールベースのモデル型式の次の記号はリアゲートの種別
〈リアゲート種別記号〉
TPB：ソフトトップ 下半分観音開きドア＋リアフラップ巻き上げ
TPS：ソフトトップ 下半分ドロップゲート＋リアフラップ巻き上げ
TPC：ソフトトップ 下半分観音開きドア＋布製またはビニール製ドア差し込み
VLS：ハードトップ 下半分鉄製観音開きドア＋はね上げ式ドア
FJ43 (輸出専用)
(輸出専用)
(日本国内専用)
1971 1975 1977 19791970 1974 1981
10月3月
1982
9月
1969 1972 1973 1976 1978 1980
2月
1983 1984 1985 1986
4月 2月 1月 10月 10月8月
FJ40 (F 3MT)
40系　日本
FJ40
(F 4MT)
BJ40 (B 4MT) BJ41 (2B 4MT) BJ42 (3B 4MT)
BJ40
(B 4MT)
ソ
フ
ト
ト
ッ
プ
リアゲートボディ
形状 エンジン
TPC
TPB
ディーゼル
ガソリン
ディーゼル
ハ
ー
ド
ト
ッ
プ
VKC
VLS
ディーゼル
ガソリン
ディーゼル
FJ40V (F 3MT) FJ40V
(F 4MT)
BJ40V (B 4MT) BJ41V (2B 4MT) BJ42V (3B 4MT/5MT)
ガソリン FJ40V (F 3MT) FJ40V
(F 4MT)
BJ40V (B 4MT) BJ41V (2B 4MT)
ソ
フ
ト
ト
ッ
プ
TPC
ディーゼル
ガソリン
ハ
ー
ド
ト
ッ
プ
VKC ディーゼル
FJ43 (F 3MT) FJ43